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Egyes számok kaphatók : a dohánytőzsdékben.

Az új otthon.
1894-ben a székesfejérvári országos katho- 

likus nagygyűlés megtartására készülődtek. Az 
előkészítő bizottságok ülésezni akartak, de egy 
nagy hiba akadt. Nem kaptak rája helyet. Sorba 
kunyorálták egyik középületért a másik után s 
mindenütt kosarat kaptak. Még élénken emléke
zetben állott a komáromi eset, a hol szintén nem 
e ngedtek helyet a katholikus nagygyűlés megtar
tására s hogy az összejövetel mégis sikerülhes
sen, a szomszéd község határában kellett alkal
mas területről gondoskodni, a hol a katholikusok 
jogairól és követelményeiről beszélhettek.

De hát Komárom nem katholikus város, 
ott nem lehet csodálni, hogy a szabadelviiség 
(eredeti értelme szerint: mindenki jogának tiszte
lése és kiterjesztése) diadalt ült. De mit szóljunk 
Fejérvárról, a melynek 30 ezer lakosa közül 25 
ezer katholikusnak vallja magát; Szent István 
király városáról, a hol 900 esztendő viharai alatt 
csak a törők tagadta a kereszt jogát ? •

Mit kért a katholikus nagygyűlés? Talán a 
jogok kiterjesztését, újabb vívmányokat, talán 
visszakivánta a középkort, az inquisitiókat ? Nem! 
Csupán annyit, hogy 900 év óta érvényben és 
tiszteletben tartott jogait meg ne csorbítsák. S 
hogy erről beszélhessen, kilincselt; visszautasítot
ták és csak nagy kunyorálásra s a legerősebb

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

Halottak napján.
Nem megyek ma a sírok honába —
Busább legyen képzeletem világai
Vagy mit, hiszen ma pompa, fén y  van ott,-------
— Remény, m i épp' ma, bennem gyulladott: 

Hallgatsz-e rám  édes kis leány 1

. . . Bolygó lelkem ma révedezve jár.
Nem is lélék, tán üldözött madár, —
A kétségek nehéz útját já rja  
S  fél-feljajdul: vajh' megváltójára, —

Rád talál-e édes kis leányt

Úgyse' vágyok még a temetőbe,
Messze van még napom lemenője —
S  e zsibongó kegyetlen világba 
Egy kérdés csap a lelkem húrjába:

Elérlek-c édes kis leányt

Egy kérdés csap — keserűen folyton 
Dalomba is, bár álmodozva mondom
Rólad, barna éjszemű le á n y -------
Meddig tart még az én éjszakám?

Elérlek-e édes kis leány?

Elérlek vagy elveszek az útban 
S  gyötrött lelkem egyszer tovasnrran
A mélységes békés éjszakába-------
5  m ár nem kérdem, értetted-e lányka,

Bús mesémet tisztán, igazán?

Németh Lajos.

húrok megpenditése után tudott a Polgári Lövöl
dében helyet kapni.

A megszégyenülés, a keserűség adta meg 
az eszmét egy tulajdon ház szerzése iránt, a 
szégyenpir lett a remény hajnala.

Ha mindenkinek van helye, csak nekünk 
ne lehessen? mindenki terjesztheti eszméit, csak 
mi nekünk legyen hallgatás a helyünk?

Megalakult a Katholikus Kör. Szerény, de 
kellemes első otthonát a köksönegylet Kossuth- 
utcai helyiségében találta meg. A jó öreg Bene
dek kanonok áldozatkészsége tette lehetővé az 
új otthon illő berendezését.

A köri élet ott csak a téli idényre szorítkozha
tott. Nem volt kerthelyiség, a mely nyáron a szoba 
fülledt, füstös körét felválthatta volna. így vonult 
át a kör a Jókai-utcába Aujedszky-féle ház elég 
szerény helyiségébe. Szerény volt, sokszor alkal
matlan volt, de sok kellemes emlék fűződik hozzá. 
A ki odajött, akár rendes tag, akár vendég lett 
légyen, csak kellemes emlékekkel távozott onnan. 
Ott nem bántották senkinek az érzékenységét, 
nem hánytak szemére semmit s egy félóra untig 
elég volt arra, hogy azok a sötét képek, a 
melyeket egyesek a katholikus körökről nagy elő
szeretettel festegetni szoktak, semmivé legyenek. A 
barátságnak, a szeretetnek a tanyája volt, a hol 
sohasem keresték azt a mi elválaszt, csupán azt, 
a mi egyesit bennünket. A politika — bármeny-

Bácskai história.
A kit Szabadkán meg nem bícskáztak, Zom- 

borban az asztal alá nem ittak s a kinek Baján 
nem nyerték el a pénzét, az ne mondja, hogy 
látta Bácskát.

Ezt tartja a közmondás.
Engem ugyan nem bicskáztak még meg 

se Szabadkán se egyebütt s kikéve gyermek
koromat, a mikor 20 és egynéhány évvel ezelőtt 
ifjú fejérvári ellenfeleim beledobtak a kanálisba, 
no meg mikor az iskola padjain porolták a bu- 
gyogómat, a melyben véletlenül engem is benn
felejtettek — mint legyőzött sehol se vesztettem 
el a csatát. Az asztal alatt való pihenés gyönyö
rűségeit sem élveztem soha. Ezt is nyugodt lé
lekkel mondom. Annak pedig, a ki az én pénze
met elnyerni tudná, valóban szeretnék a szemei 
közé nézni, hadd mondhatnám el egyszer, hogy 
ha nincs is, de volt pénzem.

És mégis vállalkozom ennek a históriának 
leírására. Úgy hallottam valakitől.

Bácska a nagy ivók országa. Jó, vagy bal
sorsa ugyanis oly kitűnő borral ajándékozta meg, 
a mely az embernek nem a fejébe, hanem a 
lábába száll, illetőleg nem a fejét, hanem az inát 
gyengíti el. Ismertem egy úriembert, a ki egy 
ülőhelyében tiO pohár bajai bort ivott meg. A 
nyelve forgott rendesen, nem botlott bele és nem 
bukfencezett keresztül semmiféle mássalhangzón, 
hanem megnövekedett a gyomra, mint egy akós 
hordó s az inai rogytak akár egy 97 esztendős 
öreg asszonyéi. Szóval, úgy kellett kimozgatni a 
helyéből. így történhetik aztán, hogy a jó bács
kai urak képesek három napig egyfolytában nem
csak mulatni, de inni is és kijózanodnak ugyan
attól a bortól, a melytől betörülköztek.

nyire szerették volna egyesek a vádját rákenni — 
ki volt zárva. Társas összejövetelei, időközönkint 
rendezett vacsorái, a magyaros jókedvnek, a min
dig fesztelen, vidám hangulatnak lettek tanyái.

Felolvasó estélyein, melyeket a ciszterciek 
jóindulatából évenkint a főgimnázium díszes nagy
termében szoktak megtartani, a  legelőkelőbb leg- 
disztingváltabb közönségnek lettek látogatott he
lyei s a ki ott résztvett, szívesen elismerte s el 
kellett ismernie, hogy a katholikus kör e társa
dalmi életében szétoszlott város lakói közt nem 
bont, hanem az egyesítés, a kölcsönös megértés 
magasztos hivatását szolgálja.

A rendes helyiség szűk és alkalmaüan volt, 
nyilvános felolvasásoknál vendégként kellett al
kalmatlankodni. Ez ösztönözte a kör tagjait és 
vezetőit arra, hogy saját helyiséget szerezzenek a 
körnek. 1898-ban felhívásokat bocsátottak,ki, me
lyeknek értelmében 100 frtos részvények alapján 
egy központi egyleti ház építtessék. Találjon ott 
helyet első sorban a katholikus kör, a kath. le
gény-egylet, a kath. tanitó-egylet, a szt. István 
társulat, szóval minden oly intézmény, a mely 
katholikus jelzővel ékeskedik s e város, vagy e 
megye területén fejti ki működését.

Mennyi tervezgetés, mennyi munka és gond 
előzte meg a végleges megállapodást. A gyűjtés 
csak ment volna annak rendje és módja szerint. 
Nem is lehetett panaszkodni miatta, hiszen négy

Szent Kleofás! mi történnék azokkal a jó 
urakkal, ha a fejérvári öreghegyitől nyakalnának 
be egyszer amúgy igazában.

"Ne is gondoljunk ilyen eshetőségre, hanem 
evezzünk el a fantáziának gyors hajóján Bak 
Petihez, a kinél ott künn a tanyán nagy muri 
volt. Ott volt a vidék minden jóképű, fegyver
fogható daliája. Most már második napja, hogy 
nem látták a szép világot s hogy szerelmesek 
lettek a füstös ábrázatu cigánybandába, a mely
nek éjjel-nappal szünetelés nélkül azon kellett 
fáradoznia, hogy a szárazfa dörzsöléséből vesze- 
kedettnél-veszekedettebb hangokat csaljanak elő. 
A tisztelt kompánia pedig szilaj nótákkal és 
vadnái-vadabb kurjantásokkal fűszerezte az ékes 
koncertet. Draskovics Miska három pikulást állí
tott a füle mellé, azoknak kellett zengeni az ő 
nótáit, a melyekhez rendületlenül ütötte a taktust 
a lábaival az asztalon. Bús Dani azon fáradozott, 
hogy az öregbőgős szerszámába nagy igyekezet
tel0 öntötte a vinkót, teljes bizonyossággal meg 
akarván győződni róla, hogy mennyit nyel el. 
Majd szünet állott be. A főbíró tósztra emelke
dett, tegnapelőtt óta immár huszonharmadszor 
éltetvén a testvériséget és szétbonthatlan barátsá
got s midőn ünnepélyesen kijelentette, hogy so
hase halunk meg, a kiürített poharával hátba- 
dobta az öregbőgöst. Az meghatottságában föl
rántotta a balszemét s a jobb lábával kirúgott, 
még pedig oly szerencsétlenül, hogy egy alázatosan 
belépő atyafit épen oldalba talált a nem kis csiz
máival. Az a meghatottságtól végiggurult a padlón. 
Harsogó kacagás követte az érdekes intermezzo!.

A belépő mindenáron haragudni akart, a 
többiek pedig a jelenet hatása alatt nem tudtak 
kikeveredni a nevetésből, de hogy valami na- 
ayobb veszedelem ne kerekedjék, odacibálták a 
Jövevényt és poharat nyomván a kezébe, kocin-

Mai lapunk 4  oldal.
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esztendő alatt közel 60,000 korona gyűlt egybe 
önkéntes adományok utján s körülbelül 20,000 
korona, mint biztos összeg vár a kath. körre. 
De nagy gondot okozott a helyiség kérdése, a 
mely a higgadt megfontolás és a sürgető kérés 
között lebegett évekig. Először a Prohászka-féle 
telekre gondoltak az intézők, a melynek helyén 
ma az Osztrák-Magyar-Bank fényes palotája emel
kedik. Meghiúsult. Aztán két-három terv merült 
fel, mig a Szőgyény-Marich-féle palota megvétele 
iránt kezdődtek meg az alkudozások. Ez év ta
vaszán dűlőre jutott az ügy. 100,000 koronáért 
megvásárolták a szép palotát s csakhamar az 
átalakításba kezdettek.

A remények valóra váltak, a munka s a 
lelkesedés meglelte az ő jutalmát. Tegnap este 
bevonult a kör az uj helyiségbe s büszkén el
mondhatja, hogy oly helyisége van, a melyhez 
hasonlóval Fejérvárott ma egy társas kör sem 
rendelkezik. Örömmel fogad mindenkit, a ki sze
retettel, baráti jó indulattal közeledik feléje, a ki 
hive a békés polgári együttélésnek, az egyetér
tésnek, a ki Fejérvár társadalmában összekötő 
kapcsokat keres.

Ú J D O N S Á G O K .

— Lemondás a  trónról. A félhivatalos 
Búd. Tud. jelenti: Egy budapesti estilap 
szombaton azt a hirt hozta, hogy Ferenc 
Ferdinándkir. herceg unokaöcccsének Ká
roly Ferenc József kir. hercegnek javára 
a trónöröklésről lemondani szándékozik. 
Legilletékesebb helyről nyert értesítés 
alapján kell jelentenünk, hogy e hir alap
talan vastag misztifikáció.

— Az uj otthonban. Fejérvár tizedrészének 
lába kelt tegnap. Általános hurcolkodás volt egyik 
városrészből a másikba, egyik lakásból a másikba. 
A Katholikus Kör is elhagyta régi tanyáját, hogy 
a hozzája méltó helyiségébe vonuljon. Délelőtt 11 
órakor Gremsperger István apát-kanonok a Kör

tottak. Eleinte szabadkozott, hogy igy köszöni, 
úgy köszöni a túlságos szerencsét, de nem volt 
pardon. Velük kellett tartani s mivel látta, hogy 
a szadulás sehogysem lehetséges, de meg mi
vel nagyobb szerencsétlenség is eshetik még vele 
az ég alatt, beletalálta magát a helyzetbe s ver
senyt ivott az urakkal. Hogy ki ő és merre van 
hazája? — nem kérdezte senki. Megelégedtek 
vele, hogy pompásan bírja meg, s a virtus, hogy az j 
övékéhez hasonló hangulatban emeljék, elkövet- , 
tek mindent a mulattatására. Félóra malva már 
az egész társasággal megitta a barátság poha
rát s te-barátja lett a főszolgabírónak ép úgy 
mint az aljegyzőnek. S folyt a mulatozás sza
kadatlanul.

— Lélek az ajtón se be, se ki — rikkan
totta egy érces hang, valahányszor valaki az ajtó 
irányát kereste.

— De már nekem mégis mennem kellene — 
nyögött a jövevény úgy négy óra tájban.

— Nem mész egy tappodtat sem testvér — 
zúgta a fülébe a szolgabiró.

— De a kötelesség.
— Kötelesség ide, kötelesség oda, innen 

nem szabadul egy fia lélek sem.
— Csak öt percre engedjetek, aztán in

kább vissza jövök.
— Minek az az öt perc?
Harangozok a hajnali könyörgésre, aztán 

szabad vagyok újra, akárcsak a veréb.
— Hát ki vagy te?
— A  helybeli harangozó.
Csönd lett . . .  Az arcok megnyúltak. Egy 

kissé boszankodtak, azalatt a harangozó csen
desen elszelelt.

De hát nem ő volt az oka, hogy hirtele- 
nében a környék minden urának per-tu barátja lett.

Büket Ferenc.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

elnöke a szép számmal egybegyült tagok jelen
létében fölszentelte az uj helyiséget, a szertartás 
után pedig beszédet intézett a jelenvoltakhoz, 
magyar szívvel, magyar szeretettel üdvözölvén őket 
s Isten áldását kérve az új házra, hogy nemes 
céljának minél tovább megfelelhessen. Este kivi
lágították az egész helyiséget. A tagok egymásután 
siettek, hogy részesei legyenek az örömnek:

— Hiszen háziurak lettünk — mondogatták.
Alig fogytak ki a dicséretből és csodálko

zásból. A négy oszlop, a mely a boltíveket el
választja egymástól, meglepő érdekességet köl
csönöz, mintha az Alhambrát látná az ember 
maga előtt. Nagy, tágas és még se veszi az em
ber észre a tágasságát.

Legszebb azonban az olvasóterem. Tágas, 
világos, kényelmes s a mi fő, csodálatosan csön
des. A játszók zsivaja csak mint zsongás hallat
szik oda. A süppedő szőnyegek szalonnak mu
tatják. Hátha még a ■ villanyfény ragyogja b e ! 
Akkor lesz igazán szép! A billiárd-terem szintén 
külön van elválasztva. Most még csak egy asz
tal van a játszók számára, de a jövő héten itt 
lesz a másik is, az uj, hogy a legkényesebb igé
nyeknek is megfelelhessen a kör. A sakk-asztalt 
szintén odaállította a kör egyik jótevője, hadd 
legyen csöndes foglalkozásban is része annak, a 
ki kedvet érez hozzá.

Persze kijutottt az éljenekből is bőven. 
Klattcz György dr., az építés főmozgatója, no 
meg Say Ferenc, a ki az ő kitűnő ízlésével min
denkit csodálkozásra ragadott, bőven kapták az 
elismerés gratulációit. A háznagyok sürögtek-fo- 
rogtak s látszott rajtuk, hogy szintén szintén bol
dogoknak érzik magukat, midőn az általános jó
kedv k..örését látják.

Itt áruljuk el, hogy az elsővocsorát a jövő 
héten rendezi a kör. Addig is szívesen és öröm
mel lát minden érdeklődőt a barátságos uj ott
honban.

— Plebánoii vizsga. Lakatos Frigyes, rácal- 
mási segédlelkész fényes sikerrel kiállván a ple- 
bánosi vizsgát, approbáltatott.

— A helybeli sakkozó társaság nap-nap után 
tanúságot tesz arról, hogy életképes s tudatában 
van annak a szép és nemes hivatásnak, mely a 
sakk-torna kedvelőit városunkban csoportosította. 
A társaság tegnap tartotta III. rendes évi köz
gyűlését, melyen a tisztújitás iránt érdeklődők 
rendkívül nagy számban jelentek meg. Titkos 
szavazás utján, mégis egyhangú választással a 
tisztikar a következőkép alakult meg:

Elnök: Exner Győző; alelnökök: Kunos 
Gyula, Festetics Bennó gróf; titkár : Janikievits 
Vazul, II. titkár: Auerbach Gábor; pénztáros: 
Németh István; ellenőr: Bélák Ferenc; háznagy: 
Falvay István.

Az igazgató-tanács tagjai: Beimel Samu, 
Berényi István, dr. Friss Adolf, dr. Huszár Adolf, 
Schmidt Rajmund, Vermes Lajos és Tomm Béla.

A választás megejtése, illetve a közgyűlés 
befejezése után a szórakozásról sem feledkezett 
meg a vezetőség. A hatvannégy mezős csatatér 
avatottabb mesterei közül sorshúzás utján Kunos 
Gyula és dr. Huszár Adolf lettek az ellenfelek 
s egy tréfás játszmában mérték össze fegyve
reiket, mely abból állt, hogy a paraszt figurák 
helyét finom likőrök, a tisztekét pedig a legjobb 
minőségű fehér és vörös borok helyettesitették, 
még pedig az eredeti jelleg tiszteletben tartásá
val olykép, hogy mindegyik fiaskó a tévedés 
elkerülése végett sakkfigurákkal volt dekorálva.

A tréfás játék győztese Kunos Gyula lett 
s igy először az ő vendégszeretetét élvezte a 
nagy társaság. Azután a legjobb hangulatban 
tréfás és ötletes felszólalások, felköszöntők fűsze
rezték az estét s már a kakas nem elsőt kuko- 
rikolt, midőn a sakkbajtársak szétoszlottak a se
tét hajnal 3 órai árnyában.

Örömmel látjuk, hogy városunkban a sakk
élet iránt folyton nő az érdeklődés, a minek iga
zolására csak annyit említünk fel, hogy a tegnapi 
gyűlés alkalmával 8 uj tag vétetett ismét fel. Az 
egyenes, modern, vér nélküli háborúban szem
ben és nyiltan egyenlő fegyverekkel állanak szem
ben a versenyzők s nem az ököljog,, nem is a 
vagyoni túlsúly a győzelem alapja, hanem a ri
deg számítás, az ész fejlettsége, melynek a sakk
sport mindenkor kitűnő tornája volt.

—. Az áltállá vámterület mellett hazánkban 
kifejtetett agitáció szele városunkba is elérkezett. 
Vasárnap a liberális helyi párt kolomposai gyű
lésre jöttek össze s kimondták, hogy az önálló 
vámterület kérdése mellett tartandó népgyülésen 
ők mint párt részt nem vehetnek, mint polgárok 
azonban a gyűlésen megjelennek. Zichy Jenő gróf 
orsz. képviselőnek tudomására hozták az értekezlet 
fenti értelmű határozatát, ő azonban nem tágít, 
megígérte, hát gyülésezni fog. A tervbe vett 23-iki 
népgyülésből azonban semmi sem lesz, egyelőre 
bizonytalan időre elhalasztották. Azt hisszük, hogy 
hamarjában nem is lesz ebből semmi sem, mert 
a függetlenségi párttal megtartani nem akarják, 
nélküle pedig megtartani nem tudják. Kemény dió 
ez a kormánypártnak!

— Gazdy biró szabadságoitotáoa. A lapunk 
hasábjain tett felszólalás, úgy látszik, nem ered
ménytelen, mert Gazdy Béla kir. járásbirót, a 
székesfejérvári kir. járásbíróság vezetőjét felettes 
hatósága egyelőre 8 napra szabadságolta. Horváth 
Jenő táblai tanácselnök és hammersberg  tábla- 
biró ez idő alatt tüzetes vizsgálatot tartanak a 
járásbíróságnál s aztán végleg eldől Gazdy Béla 
járásbiró nyugdijkérdése. A járásbíróság vezeté
sét tegnap vette át Schilling kir. aljárásbiró.

— Eljegyzés. Pakrócz Nándor győri taka
rékpénztári tisztviselő, a ki városunkban mint 
honvéd önkéntes, majd mint tartalékos hadnagy 
szolgált, eljegyezte lovag dr. Krobshofer Albert 
cs. kir. közjegyző, közjegyzői kamarai elnök szép 
és kedves leányát, Elzát Égerből (Csehország).

— Eskiidtazéki tárgyaláa. Az uj igazságügyi 
palotában ma vette kezdetét a  novemberi esküdt
széki ciklus. Az esküdtszéki teremben a vádlottak 
padján az első terhelt ifj. Preszburger György 
ettyeki kefekötő volt, a ki f. évi január hó 20-án 
egy régi revolverét próbálta — igy adja elő terhelt 
a dolgot — lövéseit a föld felé irányozta, de mert 
a régi szerszámmal célozni nem lehet, hát egy
két helyen a kerítést is meglőtte. Tagadja a vád
hatóság részéről terhére rótt ama cselekményt, 
mintha ő szomszédját, de egyúttal régi harago
sát is, Dörner Ferenc ottani lakost le akarta volna 
lőni, ez neki érdekében nem állott.

Ez ügyben ma délelőtt Máder Ferenc kir. 
táblabiró elnöklete mellett szavazó bírák voltak: 
Madarassy István és Sípos Sándor. Jegyző: Ke- 
nessey László. A vádhatóságot Bors János al- 
ügyész. Védőügyvéd: dr. Csöppenszky Mihály. 
Az esküdtszék megalakítása után vádlott tagadja 
a  terhére rótt cselekményt, nem érzi magát bű
nösnek. Tett ugyan a jelzett időben 6 lövést, 
ezekkel azonban revolverét akarta kipróbálni. Vád
lott kihallgatása után a tanukat hallgatta ki a bí
róság. A bizonyítási eljárás lapunk zártakor még 
folyik.

_ . # - -- --j — oZiCUf
György közkórháznál dr. Riffer Géza alorvos 
lemondása folytán megüresedett állásra folyó hó 
1-én járt le a másodízben hirdetett pályázat. Ne
vezett állásra ez alkalommal akadt egy pályázó 
dr. Szegő Ernő, a nagyváradi közkórház segéd
orvosa személyében.

— A tisztviselők otthonának vigalmi bizott
sága legutóbbi ülésén elhatározta, hogy a kör 
érdekének előmozdítása és a társas élet fellen
dítése céljából f. hó 8-án azaz szombaton Szarka
utcai helyiségében társas vacsorával egybekötött 
estélyt rendez melyre a  t. tagokat családjaikkal 
együtt ez utón hívja meg az elnökség. A társas 
vacsorát a  következő műsor előzi meg: 1. Az 
ügyetlen ember. — Monolog Metzger Imrétől. 
Előadja ifj. Tnry Antal. 2. Felolvasás. Tartja 
Kirisits Bódog. 3. A férj és feleség. — Dialóg 
Kabos Ármintól. Előadják: Horváth  Elvira k. a. 
és Noszkó István. A műsort tánc követi. A tár
sas vacsorán egy teríték ára 1 k. 20 f.

— Erzsiké holila Paksi Erzsébet 2 hetes 
csecsemő vasárnap délután hirtelen meghall szü
leinek Olaj-utcai lakásán. Dr. Palánszky Miklós 
kér. orvos, mint halottkém nem tudván megálla
pítani a halálokot, Reé főkapitány rendeletére 
tegnap délután felboncolta a kis csecsemőt s 
konstatálta, hogy tüdőgyuladás okozta halálát. A 
mennyiben a szülők nem gyógykezeltették a gyer
meket, a  rendőrség fogja őket felelősségre vonni.
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— Friss szóló eltartása. A szőlőt sokféle- 
képen tartják el. Pusztán száraz, szellős, fagy
mentes, de nem meleg helyen fölaggatva is jó 
ideig tartható el, ha hibátlan és ritkabogyóju für
töket túl nem érett állapotban választottunk és 
ha gondunk van rá, hogy amint rothadt bogyók 
mutatkoznak, azokat azonnal éles ollóval kivág
juk a mellékszemek megsértése nélkül. De eltart
hatjuk a .szőlőt még hosszabb ideig a fürészpor 
közt is. A fürészpornak tökéletesen száraznak 
kell lennie és menten minden piszoktól. E célra 
veszünk egy tiszta, száraz ládikát, melynek aljára 
tenyérnyi magasságban fürészport szórunk és 
arra, közöket hagyva, helyezzük el a megválo
gatott teljesen ép, nem túlérett fürtöket.

— Szomorú história. Egy szegény család 
szomorú sorsa kelt részvétet városunkban. Miil- 
ler Ferenc Szunyog-utca 1. sz. alatti lakos gon
dos, odaadó kenyérkeresője volt családjának s a 
szegénységben is boldoggá tette a családi tűzhely 
békés szeretete. Szorgalmas, pontos volt napi 
munkájában s mint a Vörösmarty-kör, majd Ke
reskedelmi csarnok szolgája kifogástalanul végezte 
teendőit, mígnem az Isten sújtó karja mély bá
natot bontott a családra. Néhány nap óta Müller 
élő-halott. Az agylágyulás tünetei jelentkeztek, a 
rendes életmód többé nem volt kedvére, rombolt, 
tört olyannyira, hogy kétségtelen volt az elme
zavar. Dr. Friss, majd dr. Arokay orvosok meg
vizsgálták a szerencsétlent s konstatálták az agy
lágyulást. Vasárnap délután orvosi rendeletre a 
beteget beszállították a szent György-kórházba, 
ott azonban hely nem lévén, a rendőri zárka lett 
szomorú tanúja Müller szánandó állapotának. Há
rom kis gyermek maradt kenyérkereső nélkül. „,

— Közegészségügy. Börgöndön a hasihagy- 
máz, Bodajkon pedig a vörheny járványszerüleg 
fellépett, miért is az alispán az iskolák bezárá
sát elrendelte.

— Szóllöhegyi betörés. A múlt héten Vinc 
Ferenc olaj-utcai lakos szőllőhegyi présházát ra
bolták ki, vasárnap reggelre pedig szőllőszom- 
szédja, Szatmári József sarló-utcai lakos találta 
feltörve öreghegy’-; hajlékát. Felfeszitették az aj
tót s aztán a pincébe hatoltak, a honnan 15 li
ter pálinkát és 15 liter bort vittek el mintegy 70 
korona értékben. A tettes egy sétapálcát hagyott 
a helyszínén s ez a bűnjel valószinüleg árulója lesz.

Dr. Holly Géza ügyvédi irodáját a Me
gyeház-térről Távirda-utcai lakására (saját 
ház) a Tűzoltó laktanya mellett helyezte át.

j u m f =
3 O T T I R M .
KórMz-ü. 5., Püspökkerttel szemben.

A legszebb és legialésesebb fény
képek a legjutányosabb árban.

12 drb. 
6 „ 

12 „
6  „ 
12 „
6 „ 

12 „
6  „

mignon képi . I frt. 50 kr.
77 77 . -  „ 80 „

visite . 2 „ 50 „
77 77 . 1 „ 50 „

kabinet „ ■ 6 „ „

77 77 ■ 4 „ „
makart „ ■ 8 r  r

77 77 • 5 !i j*
Tisztelettel hozom tudomására 

a nagyérdemű közönségnek, hogy 
b. megrendeléseit a közelgő kará
csonyi és újévi ünnepek miatt minél 
előbb megtenni szíveskedjék.

Számos pártfogást kér:

„Makart“ fényjrda.

Már sokan szerencsések lettek egy nálunk vásárolt 

sorsjegy által.
A legesélydúsabb sorsjáték a mi m. kir. osztálysorsjátékunk.

jl10.000 sorsjegyre 55.000 pénznyeremény juí
Legnagyobb nyeremény esetleg

I jutalom 600.000,1 nyeremény a 400.000, 200.000.Í2 a 100.000, I ii 90.000, 2 á
80 .000 . 1 h  70.000, 2 ü 60.000, I á250.000, 40.000. 5 á 30.000, 3 it 25.000, 8 á
20.000, 8 h  15.000, 36 a 10.000,67 á 5000, 3 á 3000. 437 h 2000. 803 á 1000, 
1528 á 500, 140 h  300, 34450 á 200, 4850 a 170, 4850 á 130, 100 ti 100,

ü 4350 á 80, 3350 á 40. Összesen: j
14.459,000 korona, azaz TIZENNÉGY^MILLIÓ 459.000!korona

f "  Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.
Az I. osztály eredeti sorsjegyek tervszerű betétjei a kővetkezők:

egy nyolcad (Vb) frt. - . 7 5  vagy 1.50 kor. egy negyed (V«)frL 1.50 vagy 3 . -  kor. 
„ fel (>/*) frt. 3 . -  , 6 . -  , „ egesz (Vi)frt6.— , 12 .- ,

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összegnek postautalványon való előzetes 
ellenében megküldjük. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megbízásokat kérünk azonnal, de legkésőbb

f .  é v i  n ő v e  n i  b e m  h ó  l O - é i g
hozzánk bizalommal beküldeni.

F I Ó K O K :

V., Váci-körút 4. 
Muzeum-körút II. 

Erzsébet-körút 54.

TörökA.*T^
b a n k s A z a .

BUDAPEST,  VI., Teréz-körút 46 a.
Legnagyobb osztálysorsjáték-iizlet hazánkban.

Sok *  igen nagy nycnnnényl Ji--elüint ki nagyrabecsüll vanómtnd, és fe jig  
kilencz millió koronánál tobbcL

rövid idő alatt

Meorendelö levél levágandó. t TÖRÖK A. és T?? bankházának, Budapest
-------- Eze„„el megrendelek*™ . Mr. ►»!,. «»ai,s»rsj«ék I. Jar»b
eredeti osztálysorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt. ^

A nem kívánt törlendő.A_________ korona összeg utalyánvnyal kiUdömü l  &IUUUUI*
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S Z E R K E S Z T Ő I  ÜZ E NE TE K.

K. F. N.-Perkáta. Persze, hogy véletlenül 
maradt ki s mert azt hisszük, hogy akadhatná
nak gyenge lelkek, a kik ebből szándékosságot 
magyaráznának ki, készséggel sietünk a hibát 
kiigazítani s bocsánatot kérni.

Földi. Székelyudvarhely. Bizony gyér leve
leivel egyátalán nem vagyunk megelégedve. Úgy 
halljuk, hogy arrafelé „ pezsgő “ élet folyik s ta
lán történhetik ott is egy és más, a mi bennünket 
és olvasóinkat érdekel. A mi bennünket illet, leg
feljebb Verns barátunkról nézve mondhatunk újat. 
Szegény az utóbbi napok izgalmai óta szenve
délyesen soványkodik. A spenóték ugyanis szörnyen 
lesajnálták. Az ifjaobik spenóttermelő, a ki üres órái
ban a fülét hegyezi, különben pedig keményítő 
csirizben utazik, egy idő óta irtó harcias hangu
latban leledzik, lenézte. Azt mondotta, hogy Ve- 
rus cikke igen jó, ő azonban nem tartja érde
mesnek, hogy vitatkozzék vele, mert érvei rop
pant gyengék. Gyermek éveinkben mi szoktunk 
ilyenformán érvelni, mikor elnadrágoltatván, ta
náraink tudatlanságával takaróztunk. Pedig hogy 
általuk is érthető nyomatéket szereztünk érve
inknek, a minap 100 pengő nehezéket is akasz
tottunk rájuk. A bére a gyenge érvek cáfolata 
lett volna. De eddig hiába vártunk, nem jött 
értük senki. A mint azonban halljuk, a „sa
ját kütön tudósitó" önök felé megy Erdélybe, 
a „kies Besztercebányára" s ott fog kutatni a 
levéltárban annak a gonosz jezsuitának a kemé- 
nyitő-csiriz veszedelmes mérgével itatott sárga 
foliánsai után, a melyekben meg van írva („a 
mindenki előtt tudva van") hogy : a cél szentesíti 
az eszközöket. Akkor aztán felveszi a boldogult 
Roth páter által könnyelműen beígért 1000 (egy | 
ezer) rajnai forintokat is. A vita tárgyát mások 
is folytatják, hogy ön is lássa, ideigtatjuk a M. A.- 
nak pár nap előtt megjelent idevonatkozó cikkét:

A kassai vértanuk.
(*) Negyven évnél tovább húzódik immár 

a néhai Szcitovszky János előrerjesztésére meg
indult kanonizálási eljárás a kassai vértanuk ügyé
ben. Történeti bizonyítékok igazolják, hogy a 
katholikus egyháznak e három hősét csakis val

lásukért, egyházi állásukért vetették börtönbe és 
kínozták halálra az emberi érzésből kivetkőzött 
vad kálvinista hajdúk s bizony a történelem előtt 
alig lehet valaha tisztára mosni hogy nem-e a 
prédikátorok, nevezetesen az udvari prédikátor, 
voltak e kínzások értelmi szerzői. A protestáns 
fanatizmust mindenesetre ők szították fel a vad- 
lelkü hajdúkban, kik valahányszor csak politikai 
ellenségről volt szó, kegyetlenkedéseikben soha 
nem mentek el addig, a meddig a kassai vérta
nuk kínzásában elmentek. Bizonyos, hogy ezek
ben az ártatlan papokban: Kőrössy Márk eszter
gomi kanonokban és Pongrácz és Grodécz jézus
társasági atyákban a katholikus igehirdetőt akar
ták megölni, — mert politikai szerepet a szeren
csétlen áldozatok nem is vittek.

A millénium után szó volt, hogy a magas 
püspöki kar megsürgeti az árpádházi boldogoknak, 
Margit, Jolánfa és Kunigunda magyar kir. herceg
nőknek szenttéavatási processzusával kapcsola
tosan a kassai vértanuknak kanonizációját is, 
melynél már is minden kétséget kizárólag beiga
zolva van, hogy hitükért a legrettenetesebb kín
zásokat állhatatos lélekkel tűrték el s hitükha- 
gyására kényszerittetvén, inkább a halált válasz
tották. E hős erényeknek az oltárra való emelése 
erkölcsi kötelessége a magyar katholicizmusnak.

Egyházunk gazdag a vértanuság dicső hő- | 
seiben. Minden korszaknak voltak a kath. hitért, 
Jézusért halálra kész mártírjai. A római cirkusz 
homokja, a mohamedán fanatizmus csataterei, a 
vad népek országai és az elvakult egyházüldöző 
szenvedélynek a civilizációt megbecstelenítő vér
padjai hirdetik, hogy az apostoloktól kezdve a 
párisi kommün alatt vértanú halált szenvedett 
párisi érsekig és papjaiig a hitért halt hősöknek 
láncolata meg nem szakad. Magyarország is látta 
Szent Gellert vértanú püspöktől kezdve a muhi 
puszta és Mohács nemzeti vértanú papjaiig s 
azokontul is a kassai vértanukig az egyház e 
szenteket termő, vértanuságra lelkesítő isteni ere
jének bizonyságait. Csak hogy szentjeink és vér
tanúink tiszteletében nem állunk azon a fokán 
a katholikus kötelességnek, melyet hitünk már
tírjai iránt tanusittanunk kellene.

Hallottuk, hogy a kassai vértanuk kanoni
zálása gyengéd figyelemből maradt el, hogy a

protestánsok meg ne nehezteljenek. Ha így van, 
rossz helyen gyakorolták e gyengédséget. Hiszen 
a protestantizmus egyházunk ellen mindig kész 
volt a vádaskodásra,a gályára vitt politikai fog
lyoknak ’ elítéltetését is a kath. egyház üldözése
ként hirdetik, holott az ellenük lefolyt eljárás nap
nál világosabban mutatja, hogy bennük a politikai 
legyőzőiteket vitték megalázására.

A katholikus egyháznak nem volt része ez 
ítéletben; de ha volt volna is, van lelki bátorsá
gunk, hogy e szomorú eset részeseivel az erköl
csi szolidaritást megtagadjuk. A kath. egyház nem 
üldözi, nem öleti meg ellenségeit, az erőszak 
nem tartozik az igehirdetés szellemi fegyverei 
közé. Ha papok részesek voltak ez eseményben 
nem mentjük fel a vád alól, hogy visszaéltek egy
házi állásukkal de mi úgy tudjuk, hogy ez eli
téltetés tisztán a politikai harcoknak volt követ
kezése. Mindazonáltal a katholikus egyházat vá
dolják szüntelenül a prédikátorok gályarabságra 
hurcolásáért . . .  s ez az alapjában hamis vád 
már magában is felment mindennemű figyelem 
alól. De a hol a kath. egyház hőseinek dicsőségét 
kell szolgálnunk, ott nincs is helye semmiféle 
politikai érdeknek.

Ha a tyburni jezsuita vértanuknak, Campi- 
annak és társainak kanonizálásáért nem harag
szik meg a hatalmas Anglia, ha a Japánban, Kí
nában vértanúhalált szenvedett hithirdetők kano
nizálása nem keltik fel a civilizálatlan népek dühét 
a kath. missiók ellen, akkar talán a többségében 
kath. Magyarországon is szabad kérnünk a kassai 
véi tanuknak oltárra emelését.

Ne keressük, kit illetne az eljárás sürgetése, 
kérelmezése, az esztergomi káptalant-e, vagy á 
Jézus-társaságát-e, melynek tagjai közül szenved
ték a vértanúhalált, avagy a  magas püspöki kart, 
mely a kereszténység kilencszázéves jubileumát 
előzőleg konferenciáján elhatározta, hogy megsür
geti az eljárás befejezését. Nem rekriminálni aka
runk, de igenis akarjuk és kérjük, hogy a magyar 
katholicizmus e héroszait megillető tiszteletet szá
zadok után bár, de megadhassuk.

A magyar szentek és vértanuk dicsőséges 
sorozata által a kassai vértanuk kanonizálásával 
egyházunk erkölcsi erőiben is gyarapodnék.

Attalunk kifizetett A  
főnyeremények

A m. kir.

OSZTÁLYSORSJÁTEK
november 20-án kezdődő MUZÁSARA

postafordultával küldünk szét sorsjegyeket az I-ső 
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Csakis nálunk kaphatók az annyira kedvelt
K I S  S Z Á M O K :  — ^  

Wől 300-ig. W m
A születési évszámok 1801-től 1900-ig 

te más SZERENCSE SZAMOK.
„  - As összeget postautalványon kérjük:

^ . F Ő V Á R O S I  S0RSJEGY1R0DA

v X  BOGDÁNY S.
V  BUDAPEST, Sas-utcia 2;

. Telefon 14— 41.

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.




